reconstructivo que resulten indispensables a consecuencia de un accidente o enfermedad cubierta 

en esta póliza y que hayan ocurrido dentro de la vigencia de la póliza para cada asegurado. 

4.5.4 PRÓTESIS.  

Este concepto ampara los gastos erogados que resulten de aparatos ortopédicos y/o prótesis, hasta 

un monto de $350,000 (trescientos cincuenta mil pesos 00/100 M.N) pesos o la suma asegurada 

contratada para la cobertura básica, la que resulte menor, para cada prótesis y/o aparato ortopédico 

requerido por el asegurado, siempre y cuando se requieran durante la vigencia del seguro como 

consecuencia de un accidente o padecimiento cubierto.

[...]

mastectomía contralateral a consecuencia de cáncer de mama cubierto por la póliza. 

• La primera mastectomía unilateral haya sido cubierta por MAPFRE por la presente 

póliza, a consecuencia de un tumor maligno. 

2. Prótesis Auditiva. Se cubrirá hasta un monto de $150,000 (ciento cincuenta mil pesos 00/100 

M.N) pesos o la suma asegurada contratada para la cobertura básica, la que resulte menor, para 

cada prótesis y/o aparato ortopédico requerido por el asegurado, siempre y cuando se requieran 

durante la vigencia del seguro como consecuencia de un accidente o padecimiento cubierto.

[...]

A continuación, se mencionan las condiciones aplicables para gastos en el extranjero: 

1. Los honorarios de médicos, anestesiólogo, primer y segundo ayudante, si fuera necesario, se

pagarán en función a lo establecido en el tabulador de honorarios médicos de acuerdo con el

plan contratado adicionando un ciento nueve por ciento (109%).

2. Cuarto semiprivado sin incluir cama extra para el acompañante.

3. Opera el sistema de pago directo siempre y cuando el padecimiento proceda y se dé previo

aviso a MAPFRE con un plazo de cinco (5) días hábiles anteriores a su atención. Es necesario

[...]

Se aplicará la suma asegurada, deducible, coaseguro y tope de coaseguro contratados para la 

cobertura elemental. Los honorarios médicos, se pagarán en función a lo establecido en el 

tabulador de honorarios de acuerdo con la opción contratada adicionando un ciento nueve por 

ciento (109%).  

Para los casos mencionados anteriormente, MAPFRE solicitará, además del diagnóstico hecho 

por un médico especialista, las copias de los exámenes de laboratorio, rayos X, cuestionario 

médico o cualesquiera otros reportes o resultados de auxiliares de diagnóstico en los que se haya